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FÖRSLAG TILL FÖRÄNDRING AV FÖRENINGSSTÖDET 

Under den senaste 20-årsperioden har det totala antalet medlemmar inom idrotts-

föreningarna varit i det närmaste konstant, däremot har åldersstrukturen föränd-

rats. Många kommer med i organiserad verksamhet redan i förskoleåldern och 

slutar långt innan de nått vuxen ålder, medelåldern är med andra ord lägre än tidi-

gare. Detta har fått till följd att barnen, för att kunna delta i föreningsverksamhe-

ten, i allt högre grad är beroende av att föräldrarna skjutsar till och från träning. 

Detta har lett till att många familjers liv under veckorna kretsar kring att organi-

sera familjelivet efter de aktiviteter barnen deltar i. Enligt förvaltningen banar det 

in mönster där bilåkande, istället för promenad, blir ett naturligt inslag i det dag-

liga livet. Det är ur såväl hälso- som miljöperspektiv mindre bra och icke önskvärt. 

 

Den allt tidigare starten av idrottandet får också till följd att det blir svårt, framför 

allt i lagidrotterna, för barnen att komma med i nya verksamheter när de blivit lite 

äldre. Det beror enligt förvaltningen i huvudsak inte på att föreningen bedriver 

elitverksamhet utan mer på att den idrottsliga utvecklingen skiljer sig åt för 

mycket mellan deltagarna. 

 

Grunden för det samhälliga stödet till idrottsrörelsen baseras i huvudsak på:  

 att ge en bra idrottslig utveckling där medlemmarna blir duktiga idrottsut-

övare 

 att ge en föreningsuppfostran där medlemmar lär sig demokratiska 

arbetsformer 

 

Den beskrivna utvecklingen där ungdomar slutar vid en allt lägre ålder innebär att 

många inte längre är med när såväl den idrottsliga utvecklingen som föreningsfost-

ran ska ta fart. Förvaltningens avsikt är naturligtvis inte att slå undan benen för 

idrottsrörelsen genom att peka på negativa tendenser i utvecklingen utan att få 

igång en diskussion om hur verksamheten ska bedrivas framöver. Kanske ska all 

verksamhet för de yngsta upp till 10-12 år, bedrivas som en idrottsskola enligt Id-

rottslyftets modell, i direkt anslutning till skoldagen där barnen får möjlighet att 

prova olika idrotter. Det skulle frigöra tider i idrottsanläggningar samtidigt som 

föreningarna i sin ”ordinarie kvällsverksamhet” på ett annat sätt än nu kan priori-

tera de äldre ungdomarna. Det här är naturligtvis inget som förändras över en natt 

inte heller är det något förvaltningen eller staden kan styra över. Det måste föränd-

ras av idrotten själv. Däremot är det viktigt att såväl nämnd som förvaltning deltar 

i en framtida diskussion med idrottsrörelsen. 

 

Under året har förvaltningen vid träffar med föreningsledare fört diskussioner om 

det framtida föreningsstödet. En enkätundersökning, där föreningarna fått möjlig-

het att ge sin syn på stödets utformning och den service förvaltningen har gett, har 

genomförts under hösten och kommer att redovisas under våren 2009. Det framti-
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da föreningsstödet måste utformas för att passa in i och ge den stimulans som 

föreningslivet behöver för att kunna utvecklas.   

 
Medlemsaktivitetsbidrag  

Detta bidrag är grunden i föreningsstödet och innebär att medlem i åldern 7-9 år 

får bidrag för deltagande i minst 10 och högst 40 aktiviteter per år och medlem i 

åldern 10-20 år får bidrag för deltagande i minst 10 och högst 120 aktiviteter per 

år. Summan per medlemsaktivitet har de senaste åren legat mellan 3:50 kr och 4 

kr. 

 

För att göra det än tydligare att de äldre ungdomarna prioriteras i bidragsgivningen 

och att det inte ska löna sig att bedriva en elitinriktad barnverksamhet föreslår för-

valtningen att komplettera regeln för medlemsaktivitetsbidraget med att en trappa 

skapas där de äldre ungdomarna får en högre summa per aktivitet än de yngre.  

Följande fördelning föreslås: 

7-9 år 2 kr per medlemsaktivitet (10-40 aktiviteter per år) 

10-12 år 3 kr per medlemsaktivitet (10-120 aktiviteter per år) 

13-16 år 4 kr per medlemsaktivitet (10-120 aktiviteter per år) 

17-20 år 5 kr per medlemsaktivitet (10-120 aktiviteter per år) 

Den totala bidragssumman för aktivitetsstödet ryms med nuvarande verksamhet 

inom bidragsartens budgetram. En förändring av föreningarnas verksamhet kan 

komma att påverka storleken på summan per aktivitet men förhållandet mellan de 

olika åldrarna ska då behållas. 

 
Handikappföreningar 

Den bidragsberättigade åldern för alla föreningar är 7-20 år. För att stimulera fler 

personer med funktionsnedsättning att delta i föreningslivet föreslår förvaltningen 

att den övre åldersgränsen tas bort för handikappföreningar. Dock ska föreningens 

huvudsakliga verksamhet vara för ungdomar. 

  
Skollovsbidrag 

Föreningar har länge haft möjlighet att söka bidrag för öppen verksamhet under 

skolornas lov. Under senare år har bidrag styrts till föreningar i socioekonomiskt 

svaga områden och i flera fall i samarbete med stadsdelsförvaltningar. Förvalt-

ningen har noterat att det många gånger är så att föreningens ambitioner att bjuda 

in till lovverksamhet vida överstiger ungdomarnas vilja att delta. De verksamheter 

som varit lyckade är framförallt de som genomförts i samarbete med stadsdelsför-

valtningar där lovverksamheten ingår i ett sammanhang och också kan göras känt 

på ett bättre sätt.  
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Förvaltningen föreslår därför att skollovsbidraget som anslagspost tas bort men att 

budgeten, 1 mnkr, flyttas till anslagsposten särskilda insatser och projektstöd. Det 

framtida stödet kommer då att kunna riktas än bättre till önskad och efterfrågad 

verksamhet och genomföras i samråd med stadsdelsförvaltningar, Idrottslyftet och 

föreningar. I anslagsposten föreslås också att ungdomsstipendiet ”En snabb slant” 

redovisas. 

 
Lokal- och anläggningsstöd 

De föreningar som inte kan inrymmas i idrottsnämndens anläggningar och därmed 

få del av 0-taxan har möjlighet att söka hyresbidrag för sina verksamhetslokaler. I 

nuvarande riktlinjer är ett krav att verksamhet ska bedrivas i lokalen vid minst fyra 

tillfällen per vecka.  Föreningsverksamhet bedrivs överlag under vardagskvällar 

med inslag av helgaktiviteter. Enligt förvaltningen är det rimligt att det i bidrags-

reglerna framgår att merparten av verksamheten i lokalen ska ske på vardagskväl-

lar. Det borde också framgå en minimitid för öppethållande per kväll.  

 

Förvaltningen föreslår att regeln för lokalkostnadsbidrag kompletteras med föl-

jande: Verksamhet ska bedrivas i lokalen vid minst fyra tillfällen per vecka varav 

minst tre på vardagskvällar och att öppethållandet är minst två timmar per tillfälle. 

 

Förvaltningen föreslår även införandet av ett särskilt stöd till föreningar som tar 

ett driftsansvar för idrottsanläggningar. Detta ska komplettera övriga överens-

kommelser om serveringsmöjligheter, förrådsutrymmen, reklamrätt, extra tider 

utanför bokningsbar tid etc. och stärka föreningarnas självfinansiering. Medel om 

0,5 mnkr inryms inom det befintliga anslaget för lokal- och anläggningsstödet. 

Detta kan innebära vissa kostnadsminskningar inom driften.  

 

 

 


